
 

 
 

 
 

 

 

Informace o zpřísnění podmínek obchodu se slonovinou 

(Zpracoval: RNDr. Ondřej Klouček, Ph.D.)  

 

Ministerstvo životního prostředí upozorňuje, že s účinností od 19. ledna 2022 se 

v Evropské unii zpřísňují podmínky pro mezinárodní i vnitrounijní obchod se 

slonovinou.  

 

S ohledem na stále vysokou úroveň nelegálního obchodu se slonovinou a pytlačení slonů 

se Evropská unie s účinností od 19. ledna 2022 rozhodla zpřísnit podmínky obchodu se 

slonovinou. Legislativně jsou níže popsané změny v podmínkách obchodování se 

slonovinou zohledněny v nařízení Komise (EU) 2021/2280. Detailní popis aktuálního režimu 

obchodu EU se slonovinou je uveden v aktuálně platných metodických pokynech Evropské 

komise.   

 

Mezinárodní obchod 

 

• Je obecně zakázán dovoz i zpětný vývoz surové slonoviny a zpracované slonoviny 

získané po roce 1975.   

 

• U zpracované slonoviny získané v letech 1947 až 1975 je dovoz a zpětný vývoz 

pozastaven, individuálně může být povolen případ od případu pouze pro hudební 

nástroje, a to na základě povolení CITES, resp. potvrzení o zpětném vývozu, jež 

vydává Ministerstvo životního prostředí. 

 

• U zpracovaných předmětů ze slonoviny z doby před rokem 1947 

(starožitností) je dovoz a zpětný vývoz pozastaven, individuálně může být 

povolen případ od případu pouze pro hudební nástroje a dále pro starožitnosti 

prodávané muzeím, a to na základě povolení CITES, resp. potvrzení o zpětném 

vývozu, jež vydává Ministerstvo životního prostředí. 

 

 

Vnitrounijní obchod 

 

• Je obecně zakázán vnitrounijní obchod se surovou slonovinou a zpracovanou 

slonovinou. Výjimka ze zákazu obchodu pro zpracované exempláře získané před 

rokem 1947 (starožitnosti), kdy se pro komerční činnosti s předmětnými exempláři 

nevyžadovalo potvrzení EU, již neplatí. Pro všechny exempláře ze slonoviny je 

k obchodním činnostem třeba získat potvrzení o výjimce ze zákazu obchodních 

činností, které podle čl. 8 odst. 3 nařízení 338/97 v ČR vydávají krajské úřady a 

Magistrát hl. města Prahy.    

 

Odbor druhové ochrany a implementace 

mezinárodních závazků (630) 

Oddělení mezinárodních úmluv (631) 

Vršovická 65, 100 10  Praha 10 

 

https://www.mzp.gov.cz/cites 

e- mail: cites@mzp.gov.cz 

www.mzp.cz/cites 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2021.473.01.0001.01.CES&toc=OJ%3AL%3A2021%3A473%3ATOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.C_.2021.528.01.0019.01.CES&toc=OJ%3AC%3A2021%3A528%3ATOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.C_.2021.528.01.0019.01.CES&toc=OJ%3AC%3A2021%3A528%3ATOC
http://www.cites.cz/
http://www.cites.cz/
http://www.mzp.cz/cites


• U surové slonoviny je vydávání potvrzení o výjimce ze zákazu obchodních činností 

obecně pozastaveno, povolení může být individuálně vydáno případ od případu pro 

účely opravy hudebních nástrojů nebo starožitností z doby před rokem 1947, které 

mají velký kulturní, umělecký nebo historický význam.  

 

• U zpracovaných předmětů ze slonoviny může být potvrzení o výjimce ze zákazu 

obchodních činností vydáno, pokud se jedná o předmět, který je buď hudebním 

nástrojem vyrobeným před rokem 1975 nebo starožitností z doby před rokem 

1947. 

 

• Potvrzení o výjimce ze zákazu obchodních činností vydaná před 19. lednem 2022 

zůstávají v platnosti ještě 12 měsíců, následně pozbývají platnost. 

 

Stručné shrnutí aktuálních podmínek k obchodování se slonovinou v Evropské unii lze 

nalézt na webových stránkách Evropské komise. 

https://ec.europa.eu/environment/publications/factsheet-ivory-trade-eu_en

